Jam reliquum est ut examinemus, quo modo morum praecepta apud Platonem cohaereant cum doctrina de deo tradita. Mentem humanam non esse terrestrem plantam, sed coelestem diserte ille docet; ⁶⁷⁾ a coelo enim repetit animorum origines. Ex alia quadam diviniorique vita ⁶⁸⁾, in qua deorum choris interfuerint beatissimeque vixerint, in terram delapsi et in haec corpora mi-grasse dicuntur. Idque est maximi hac in re momenti ac ponderis, quod statuit Plato, mundi cuiusdam perfecti παράδειγμα ad ideas illas pulcri, justi sanctique τῷ νῷ concepisse deum mentique habuisse propositum, quum conderet mundum ⁶⁹⁾. Illae quidem ideae, τὰ ὄντως ὄντα, ei sunt τύποι veritatis i. e. ejus, quod idem est perpetuo neque fit vel nascitur neque unquam esse desinit; ipse autem deus ei veritatis παράδειγμα i. e. omnium quae vere sunt, ipsius pulcri boni justique exemplar nobis imitandum, quin ipsa veritas est ⁷⁰⁾. Jam vero hominum animabus, antequam terrenum hoc corpus induerent, deum dicit informasse reconditas illas ideas, quarum ad similitudinem effinxerit mundum hunc ὄγατόν. Obscuratas quidem illas esse corporis contagione et commercio, excitari tamen posse accurata mundi divini contemplatione. Conspicuum igitur mundum tanquam divinae naturae imaginem (ἀγαλμα) spectandum nobis imitandumque propositum esse a deo, ut ad concentum ordinemque ejus animum nostrum componamus. Quicquid igitur animo insit divinitatis et excitandum nobis et perficiendum esse veritatemque agendo vivendoque probandam. Nulla enim re proprius accedi ad deum posse, quam ideas illas resuscitando animumque ad earum perfectam speciem recolendo ac perficiendo ⁷¹⁾. Ita quam fieri possit maxime in pristinam animas restitui conditionem et quasi domum redire suam quamque amiserint beatitudinem recuperare (Pol. 273 d.). Amplissimum autem hoc munus in priorem statum eas restituendi traditum esse philosophiae coelestique illi amori. Quum vero sola mens idealium compos sit divinarum, nulla re impeditam illam debere secum reputare et cognoscere id quod per se et propter se ipsum bonum sit, quo facilius per amorem ⁷²⁾ contendat ad maiorem perfectionem, ad ipsius pulcri fontem accedat (Symp. 211 c. d. e.), et quoad ejus fieri possit similior deo evadat. Quo enim quis magis ad ideas illas agendo vivendoque accesserit, eo propius eum a naturae suae divinae perfectione abesse. Hinc efficitur illud Platonis placitorum longe celebratissimum, quod ubique praedicatur quodque continetur τῇ θεῷ ὄμοιώσει ⁷³⁾. Σιδὲ καὶ πειρᾶσθαι χοή ἐνθέντες ἔκεισε φεύγειν ὅτι τάχιστα· φυγὴ δὲ ὄμοιώσει θεῷ κατὰ τὸ δυνατόν· ὄμοιώσις δὲ δίκαιον καὶ ὄσιον μετὰ φρονήσεως γενέσθαι.

⁶⁷⁾ Tim. 90 a. — πρὸς δὲ τὴν ἐν οὐρανῷ ἔνγγειναν ἀπὸ γῆς ἡμᾶς αἴρειν ὡς ὄντας φυτὸν οὐκ ἔγγειον ἀλλ' οὐρανίον. — Cic. de legg. 1, 7. Quid est non dicam in homine, sed in omni coelo atque terra ratione diviniss. c. 8. propter ingeneratam homini a deo rationem est aliqua ei cum deo similitudo, cognatio etc. Legg. 5, 727 d. Genes. 1, 27. Act. 17, 28. — Τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμέν.

⁶⁸⁾ Phaedr. 250. Legg. 10, 896. Phileb. 16 c. καὶ οἱ μὲν παλαιοὶ κρείτονες ἡμῶν καὶ ἔγγειοι θεῶν οὐκοῦντες. Cf. Genes. 3.

⁶⁹⁾ Tim. 28.

⁷⁰⁾ Cf. Heusde init. philos. Plat. II. 3. p. 115. — Joh. 14, 6. Ἐγώ εἰμι ἡ ὁδὸς καὶ ἡ ἀλήθεια καὶ ἡ ζωὴ. cf. v. 17.

⁷¹⁾ Rep. 6, 500. 501.

⁷²⁾ Cf. 2 Joh. 4. 1 Joh. 5, 2. 3. Joh. 15, 10. 1 Joh. 4, 8. Οὐ μὴ ἀγαπῶν οὐκ ἔγνω τὸν θεόν· ὅτι ὁ θεὸς ἀγάπη ἔστιν.

⁷³⁾ Theaet. 176 b. Θεός οὐδαμῆς οὐδαμῶς ἄδικος, ἀλλ' ὡς οἶντε δίκαιότατος καὶ οὐκ ἔστιν αὐτῷ ὄμοι-

Infinitam tamen esse dicit hominis ad veritatem progressionem; appropinquare enim eum ⁷⁴⁾, non pervenire ad veritatem; soli deo convenire sapientiam (Phaedr. 278d. τὸ μὲν σοφὸν εἶναι — θεῷ μόνον πρέπειν), hominibus sapientiae studium esse proprium neque vero summam licere praestantiam adsequi. Proinde deum esse quasi mensuram statuit, ad quam nostros in virtute et sapientia progressus metiamur ⁷⁵⁾. Quantam vero haec Platonis sententia verecundiam nobis modestiamque praecipiat, non est quod pluribus explicemus. Neque postulasse videtur, quod plurimorum vires excedat. Pro viribus enim appetendam esse dei similitudinem ostendit. Hinc licet etiam perspicere, quantum Platoni, quod deum esse credimus ⁷⁶⁾ eumque non modo universo hominum generi, verum etiam singulis quibusque perpetuo consulere et providere persuasum habemus, ad virtutem videatur valere sapientiamque comparandam.

Quodsi primum Platonis et Christi de moribus doctrinam universe spectamus, utriusque rationem non arte conclusam esse nobis appareat, sed institutione quadam ad puram intaminataque veritatem percipiendam virtutemque assequendam contineri. Nihilominus apud utrumque occurunt pracepta quaedam primaria, quae amplecti reliqua omnia videantur plurimumque ponderis ac momenti habeant ad agnoscendam majestatem divinam, ad spem vitae futurae confirmandam, tum vero etiam ad hominem erudiendum et excolendum. Doctrinam Christianam non philosophicam illam quidem esse, tam simplicem tamen et puram, ut philosophicam facile suscipiat rationem, dubitari nequit. Quanquam enim non apparent singulares hujus doctrinae partes, secum invicem sunt pracepta quaedam tam arce conjuncta, ut intelligi nisi explorata universae doctrinae vi et indole haudquaquam possint. Quo vero intendant omnia utriusque doctrinae dogmata investigantibus nullum nobis visum est aptius, ad quod omnia referantur, quam hoc ut summa animi praestantia et beatitudo dei similitudine petatur, ex qua velut e fonte manant singulae quaeque virtutes. Nihil enim utriusque doctrinae auctores menti informari posse statuerunt perfectius, beneficentius, sanctius omnibusque numeris absolutius ⁷⁷⁾ quam summam divini numinis perfectionem, qualem homines imitari quidem, verum assequi non possint. A mundo scilicet atque homine deum aequa distinxisse videtur Plato atque Christus, quo unice effici potuit, ut ad divinae naturae imitationem nobis dei imago proponeretur. Consentire nobis porro videntur in eo, quod divinam hominis naturam atque indolem ad virtutem percipiendam excitari oportere animique fa-

οτερον οὐδὲν η̄ δ̄ς ἀν ήμων αὐτ γένηται ὅτι δικαιότατος etc. Rep. 6, 500. Θεῖρ δὴ καὶ ποστρός ὁ γε φιλόσοφος ὄμιλῶν κόσμους τε καὶ θεῖος εἰς τὸ δυνατὸν ἀνθρώπῳ γίγνεται. Cic. ac. qu. 4, 45. Virtus hominem jungit deo. Tusc. 5, 25. — haec tractanti animo — existit illa a deo Delphis pracepta cognitio, ut ipsa se mens agnoscat conjunctamente cum divina mente se sentiat, ex quo insatiabili gaudio completetur. Cf. Matth. 5, 48. Ἔσεσθε οὖν ὑμεῖς τέλειοι, ὥσπερ ὁ πατὴρ ὑμῶν ἐν τοῖς οὐρανοῖς τελεῖς ἔστι. Eph. 4, 23, 24. 2 Petr. 1, 3, 4. Luc. 6, 36. 1 Petr. 1, 16. sq. 3, 13. 1 Joh. 4, 7, 8. Eph. 5, 1. — 1 Joh. 3, 9. sq.

⁷⁴⁾ Phaed. 66. Rep. 514. sq. Cf. Phil. 3, 12. Οὐχ ὅτι ἡδη ἔλαβον, ἢ ἡδη τετελέωμα, διώκω δὲ εἰ παταλάβω, ἐφ' ὃ καὶ πατελήφθην ὑπὸ Χριστοῦ. cf. c. 1, 9. 1 Joh. 1, 8. Phil. 3, 12.

⁷⁵⁾ Prorsus alienum ab hac philosophandi ratione fuit illud Protagorae placitum: omnium rerum mensuram hominem esse.

⁷⁶⁾ Legg. 10, 908. — οἷς δ' ἀν πρὸς τὴν δόξην τὴν θεῶν ἔρημα εἶναι πάντα ἀνοάτειαι τε ηδονῶν καὶ λύπων προσπέσσωσι etc. Cf. 9, 863 e. Theact. 176e. Legg. 899, 900. Tim. 30. Rep. 8, 555, 589. Cf. Hebr. 11, 6. Χωρὶς δὲ πίστεως ἀδύνατον εὑρεστῆσαι. Πιστεῦσαι γὰρ δεῖ τὸν προφετούμενον τῷ θεῷ, ὅτι ἔστι, καὶ τοῖς ἐκδητοῦσιν αὐτὸν μισθαποδότης γίνεται. Rom. 14, 22, 23. Luc. 16, 13. — Τὸ ἄθεον a deo aversum miserrimum Plato contendit esse. Ale. I. 134e.

⁷⁷⁾ Rep. 2, 379. usque ad fin.

cultatibus ita utendum esse docuerunt, ut, quicquid divinitatis nobis inesset, ad vitam recte instituendam adhiberemus. *Eἰς τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ιδεῖν* mentis oculo conspicientiam, qua numinis divini vis ac natura manifesto nobis appareat⁷⁸⁾), ubique nos convertit Platonis philosophia praecipiendo, ut ad hanc boni perfectique ideam, cuius in deo causa sit, vitam instituamus. Deus ipse secundum Platonem voluit vel esse homines vel fieri optimos (Tim. 29.) eaque de causa ipsis ideam boni ingeneravit. Itaque dubitandum non est, quin Plato, etsi non diserte hoc docuerit, hominem obsequi divinae voluntati voluerit ad ideam boni se conformantem. Quo magis enim ad ideam boni imitandam trahimur a deo insitam omnibus, quoque meliores inde evadimus, eo propius non modo ad similitudinem dei accedere nos judicat ille, verum etiam voluntati obtemperare divinae⁷⁹⁾. Eadem ratione in doctrina Christiana deus tanquam cuiusvis boni ipsiusque legis, quae viget in nobis, auctor omnisque perfectionis exemplar, quod imitemur, proponitur. Itemque obediendum esse legi morali nobismet ipsis insitae, utpote quae cum divina voluntate consentiat, luculenter et diserte docent sacrae literae⁸⁰⁾. Multo magis etiam in eo cum Platone concinere videntur interpres doctrinae Christianae, quod bonum quodvis per se et propter se ipsum expetendum esse statuant. At vero si quis quaerat, num Christus eandem, quam Plato, appeti voluerit dei similitudinem, inficiari non possumus, Graecum philosophum a nostrae religionis auctore dissentire in eo, quod non modo animi ac voluntatis integritatem sanctitatemque, sed etiam mentis ac rationis perfectionem et rerum divinarum scientiam postulavit, et pro viribus appetendam esse hanc veri cognitionem ingenique culturam, si quidem assequi dei similitudinem volumus, existimavit, id quod minus studiose commendat et urget doctrina Christiana; tamen haec quoque rationis et ingenii facultatem excolendam pro viribus esse statuit, quin etiam hoc ea in re postulat, ut quod cuique demandatum sit animi bonum, illud quantum possit quasi fenere augeat et ad salutem suam aliorumque provehendam bene impendat⁸¹⁾. Neque hoc negligendum est in hac comparatione, quod Platonis de vero philosophia praecipue destinata fuit ad acuendum informandumque ingenium eorum, qui in litteris versarentur atque republica, contra Christi doctrina ad erudiendos omnes per orbem terrarum cuiusvis generis homines tradita est. Accedit, quod recta divinarum rerum cognitio mirum quantum ad morum nostrorum perfectionem confert stabiliendaque ea est certis rationibus et penitus intellectis, si satis efficacem eam velimus esse ad procreandam augendamque honestatem⁸²⁾. Perfecta enim virtus a veri cognitione non magis potest disjungi quam ab improbitate ignorantia. (Theaet. 176. *ἡ μὲν γὰρ τούτου γνῶσις σοφία καὶ ἀρετὴ ἀληθινή, ἡ δὲ ἄγνοια ἀμαθία*